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آمادگی ایران برای حضور 
در پروژه توسعه ای لبنان

وزیر خارجه کشورمان در سفر به لبنان بر آمادگی 
ایران برای حضور در پروژه های توسعه ای این 

کشور تاکید کرد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه کشورمان 
در آغـــاز دیــدارهــای خــود بــا مــقــامــات لــبــنــان، با 
میشل عــون، رئیس جمهور آن کشور دیــدار و 
پیرامون موضوعات روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه ای گفت وگو کــرد. در ایــن ملاقات وزیر 
خارجه ضمن تاکید بر حمایت قوی جمهوری 
ــران از لــبــنــان، آمــادگــی دولـــت بــرای  اســلامــی ایـ
ارائــه حمایت همه جانبه به لبنان اعــلام کرد. 
وزیر خارجه کشورمان به توانمندی های فنی و 
مهندسی جمهوری اسلامی ایران اشاره و اظهار 
کــرد جمهوری اسلامی ایــران آمــاده اســت تا در 
پروژه های توسعه ای لبنان حضور قوی داشته 
و بــه ویــژه در پــروژه هــای نیروگاهی ایــن کشور 
شرکت های ایرانی در تراز بالای جهانی را در لبنان 
فعال کند. در ادامــه دیدارها، امیرعبداللهیان 
با نبیه بــری، رئیس مجلس لبنان هم دیــدار و 

گفت وگو کرد. 
وی تقویت دوستان جمهوری اسلامی ایران را یکی 
از محورهای اصلی سیاست های دولت جدید 
ایران خواند و تاکید کرد جمهوری اسلامی ایران 
آماده فراهم آوردن زمینه گسترش همکاری های 
دو کشور و تشویق فعالان اقتصادی ایران برای 
حضور در لبنان است. امیرعبداللهیان تاکید 
کرد وزارت نیروی جمهوری اسلامی ایران آمادگی 
دارد با اجرای پروژه های مختلف در لبنان مشکل 
کمبود برق این کشور را برطرف کند. همچنین 
شرکت های فنی و مهندسی ایران توانایی ارائه 
خدمات به بازار لبنان با کیفیتی در سطح بالای 
جهانی و با قیمت پایین تر را دارند. نبیه بری نیز 
روابط خوب و همکاری کشورش با ایران و روابط 
خوب و همکاری کشورش با جمهوری اسلامی 
ایران و دریافت خدمات فنی و مهندسی از ایران 
در زمینه های مختلف را یک ضرورت برای توسعه 

لبنان توصیف کرد.
حسین امیرعبداللهیان در ادامه دیدارهای خود 
میقاتی،  نجیب  با  لبنان  عالی رتبه  مقامات  با 
نخست وزیر لبنان ملاقات و در خصوص روابط 
ــبــه، تــحــولات مــنــطــقــه ای و مــوضــوعــات  دوجــان

بین المللی تبادل نظر کرد.
در این دیدار وزیرخارجه کشورمان زمینه های 
همکاری دو کشور در زمینه انرژی برق، نفت و گاز 
را تشریح و آمادگی کشورمان را برای کمک به حل 
مشکل کمبود برق در لبنان و همچنین تامین 
نفت و گاز مورد نیاز این کشور در چارچوب حقوق 
بین المللی را مورد اشاره قرار داد. وزیر خارجه 
، سیاست های  کشورمان در بخشی از این دیدار
جمهوری اسلامی ایــران در ارتباط با گسترش 
مــنــاســبــات دوســتــانــه بــا کــشــورهــای منطقه و 
نحوه بازگشت به مذاکرات هسته ای و تحولات 
افغانستان را تشریح کرد. همچنین به گزارش 
، حسین امیرعبداللهیان دیروز در نشست  مهر
خبری با رسانه های لبنانی اظهار کرد: آماده تداوم 

ارسال سوخت به لبنان هستیم.
وی بیان کرد: ملت های منطقه اجازه نمی دهند 
جنگ اقتصادی آمریکا علیه کشورهای منطقه به 
نتیجه برسد. ما معتقدیم از مسیر همکاری های 
منطقه ای می توان بر همه مشکلات فائق آمد.

وزیــر خارجه تصریح کــرد: گفت وگوهای ایرانی 
ــرار دارد و به  و ســعــودی در مسیر خـــودش قـ
توافقاتی تا این مرحله رسیدیم. ما قطع کننده 
این  و  نبودیم  با عربستان  رابطه دیپلماتیک 
تصمیمی بود که عربستان سعودی چند سال 

پیش اتخاذ کرد.
 امیرعبداللهیان همچنین درباره مذاکرات وین 
تصریح کرد: ما به مذاکرات وین بازمی گردیم و در 
دولــت جدید در حال جمع بندی نهایی دربــاره 
این موضوع هستیم. منافع ما باید به طور کامل 
محقق شود. دیدار با سیدحسن نصرالله، رهبر 
حـــزب ا... لبنان، گفت وگو با جمعی از ســران و 
نمایندگان احــزاب، نمایندگان مجلس، وزرای 
سابق و شخصیت های برجسته لبنان، ملاقات با 
مسؤولان مجلس اعلای شیعه لبنان و خانواده 
، برگزاری نشست با نمایندگان  امام موسی صدر
گـــروه هـــای مــقــاومــت فلسطینی در بــیــروت و 
ملاقات با زیاد نخاله و جمعی از رهبران حرکت 
جهاد اسلامی فلسطین از دیگر برنامه های وزیر 

خارجه کشورمان در سفر به لبنان بود.

ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای ضمن تبریك فرارسیدن هفته نیروی انتظامی 
به فرماندهان و آحاد کارکنان و خانواده های مؤمن، خدوم، متعهد و شجاع این 
نیرو و قدردانی از خدمات بی منت و ماندگار آنان، بر ضرورت مقابله هوشمند و 
قاطع با هرگونه ناامنی در کشور به ویژه جرایم فضای سایبری و اخلالگران اقتصادی 

تاکید کرد. به گزارش ایرنا، در این بیانیه، ستاد کل نیروهای مسلح، مقابله با جنگ 
نرم و تهاجم فرهنگی دشمنان و معاندین و ارتقاء ظرفیت ها برای مقابله با جرایم 
را از مهم ترین مأموریت های نیروی انتظامی در شرایط خطیر  فضای سایبری 
کنونی کشور قلمداد و خاطرنشان کرده است: از جمله عرصه های مهم در حوزه 

مطالبات و انتظارات از نیروی انتظامی مقابله هوشمندانه با بسترها، مصادیق و 
مظاهر هنجارشکنی  اخلاقی، فرهنگی و برخورد قاطع با جرایم و تهدیدهای نوین 
در عرصه های اقتصادی، مفسدان و اخلالگران این حوزه بوده که در کنار رسالت و 

مسوولیت  سایر دستگاه ها و نهادها از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

تاكید ستاد كل نیروهای مسلح بر مقابله با جرایم سایبری 

ــا گــذشــتــه  ایـــن بـــار داســـتـــان کــمــی بـ
فرق دارد و محمدجواد ظریف، وزیر 
بــه اشتباه  خــارجــه سابق کشورمان 
ــرده و گفته »مـــن در  ــراف کـ ــت خـــود اع
مجلس گفتم در برجام کلمه تعلیق 
ــود نـــــدارد، اشــتــبــاه از مـــن بـــود.  ــ وج
چهاربار کلمه تعلیق در برجام وجود 
دارد.« این اظهارنظر صریح موجی از 
تحلیل ها و فراروایت در فضای مجازی 
 را شکل داد و اعتراف ظریف را تیتریک

 رسانه ها  کرد. 
ــل مــاجــرا کــه روشــن  ــاره اصـ ــ ــن ب ــ درای
است، یک اعتراف بعد از تاریخ انقضا 
صورت گرفته اما یک فرا روایت مهم 
درباره این موضوع وجود دارد که کمتر 
بــه آن پــرداخــتــه شــده و دقیقا از دل 
یک ابزار مهم دیپلماسی یعنی زبان 
می گذرد. اما می خواهیم بدانیم ماجرا 
چیست و چه چیزی این بار اظهارنظر 
ظریف را متفاوت از قبل کرده است؟ 

چهارشنبه تعلیق 
قبل  هفته  تعطیلات  چهارشنبه  در 
ــای گـــفـــت وگـــوی  ــ ــاق هـ ــ در یـــکـــی از اتـ
شــبــکــه اجــتــمــاعــی کـــلاب هـــاوس راوی 
تاریخ شفاهی، فکت جدیدی ارائه داد؛  
ظریف دربــاره داستان برجام و تعلیق 
بــرای اولین بار اعتراف کرد:  تحریم ها 
»من در مجلس گفتم در برجام کلمه 
تعلیق وجود ندارد. اشتباه از من بود. 
چهاربار کلمه تعلیق در برجام وجود 
دارد ولی مذاکره کننده ما به من اطلاع 

نداده بود.« 
گـــــفـــــت وگـــــو  ایـــــــــــن  در  یـــــــف  ظـــــــر
ــصـــوص ســـوالـــی در مــــورد کلمه  درخـ
ساسپند)suspend( هم گفته است: 
»من در مجلس گفتم کلمه ساسپنشن 
نیست و این اشتباه از من بود. علتش 
هم این بود که ما دستورالعمل داده 
که داشتند  بودیم به همه دوستانی 
ضمائم برجام را مذاکره می کردند که 

از بــرخــی عــبــارات اســتــفــاده نــشــود. در 
ــت یــک ضمیمه  لحظات آخــر کــه داش
برجام مذاکره می شد نماینده اروپا گفته 
بود ما تحریم های ایران را برمی داریم، 
یا همان لیفت می کنیم  لغو می کنیم 
امــا تصمیمات اتــحــادیــه اروپـــا شامل 
چیزهای دیگری هم است نمی توانیم 
تا زمانی که کل تحریم ها  لیفت کنیم 
ــود.« بــنــابــرایــن مــوضــوع  ــ بــرداشــتــه ش
صرفا اعتراف جدید ظریف نیست  بلکه 
داستان اصلی نکته ای ظریف و فراتر از 
روایتی است که همه مشغول خوانش 
آن هستند. بحث اصلی این نیست که 
چندبار کلمه ساسپند آمده و آنها متن 
نهایی را دقیق و کامل نخوانده اند یا 
حتی بحث اصلی ایــن نیست که تیم 
مــذاکــره  کننده ایــرانــی اشتباها لیفت 
را به معنای پایان )end( گرفته است 
بلکه نقطه کانونی ایــن اعــتــراف، کلاه 
ــان اســـت کــه بــه مــثــابــه ابـــزار  گــشــاد زبـ

دیپلماسی بر سر این توافق رفته اما 
تیم برجام هنوز هم به این نکته واقف 
نیست؛  اگر یک بار دیگر سخنان ظریف 
در کــلاب هــاوس را مــرور کنیم متوجه 
می شویم،  انگار هنوز تیم دیپلماسی 
روحانی نمی داند برجام چگونه از درگاه 
زبان دچار حفره شد درحالی که شعار 
اصلی دولت روحانی تاکید بر این گزاره 
بــود که ما زبــان دنیا را می فهمیم اما 
دقیقا از همین نقطه دچار آسیب شد.

اصرار منتقدان بر وجود 
واژه تعلیق در متن برجام

حالا روایت ظریف درباره ساسپند یا لغو را 
از منظر دیگری نگاه کنیم؛  سیدمحمود 
نبویان، نماینده مجلس ۲ آذر94 و قبل از 
تمام این غائله ها این موضوع را به خوبی 
تشریح کــرده و گفته بــود: »فـــردای روز 
تــوافــق، دکــتــر ظــریــف بــه مجلس آمــد 
تــا گـــزارش بــدهــد و اذعـــان کــرد یکی از 
بزرگترین دستاوردهای ما ایــن است 
که هیچ جای متن برجام، کلمه تعلیق 
)suspend بـــــــرای تــحــریــم هــا اســتــفــاده 
نشده و همه جا »لغو« تحریم ها آمده 
است و همانجا بنده در چهار جای متن 
 )suspend(»توافقنامه، کلمه »تعلیق
را بــه ایــشــان نــشــان دادم کــه واکنش 
ظریف این گونه بود: عه! من اینجاها را 
ندیده بودم« اما روایت مهم دیگر درباره 
مربوط  ظریف  اطلاع نداشتن  جزئیات 
به احمد توکلی، نماینده سابق تهران 
در مجلس است که ماجرا را این چنین 
روایت می کند: »30تیر94 چند روز پس 
از امــضــای بــرجــام آقــای دکتر ظریف به 
 suspend مجلس آمد. کلمه انگلیسی
را در متن برجام با ماژیک برجسته کردم 
و چون خودم منتظر اجازه اخطار بودم از 
آقای دکتر نجابت خواهش کردم برود 
آن را به دکتر لاریجانی نشان دهد.  و 
لاریــجــانــی کــه مطمئن شــد بــه نجابت 
ــرو بــه ظــریــف نــشــان بــده. آقــای  گفت ب
دکتر ظریف در واکنش به دکتر نجابت 
گفت عه من ندیده بـــودم.« امــا ماجرا 
وقــتــی بــدتــر مــی شــود کــه مــوضــع طرف 
خارجی و تمسخر تیم مذاکره کننده را به 
دلیل این اشتباه در زبان بدانیم؛ وندی 
شرمن، عضو سابق تیم مذاکره کننده 
آمریکا و مــقــام ارشــد فعلی  هسته ای 
وزارت خــارجــه ایــن کشور فــروردیــن96 
با تمسخر دراین باره گفته بود: » 1+5 و 
اتحادیه اروپا توافق کردند که تحریم ها را 
»لیفت« کنند که در انگلیسی به معنای 
»تعلیق« )suspend( است اما ایرانی ها 
 )End( »آن را به معنای »پـــایـــان دادن
ترجمه می کنند. به همین دلیل هم از 
این واژه استفاده کردیم و این یکی از 
کارهایی است که در دیپلماسی انجام 

می دهند. زبان، مهم است.«  

از  یف مــرد شماره یک برجام  كه دولــت روحانی از پاستور و محمدجواد ظر 66روز شــده   حــالا دقیقا 

مریم عاقلی

سیاسی

یبا هفته ای نیست  وزارت خارجه رفته اند اما حاشیه های میراث اصلی آنها یعنی برجام شدنی نبود و تقر
كه یک آپدیت جدید از پیوست های برجام یعنی مذاكرات وین، بازگشت آمریکا و حالا یک ماجرای جدید 
پیرامون آن سر از فضای مجازی درنیاورد و خبرساز نشود. ظریف كه چندماهی بود بعد از آن فایل صوتی 
جنجالی درباره دیپلماسی یا میدان به سایه رفته بود دوباره در پلتفرم كلاب هاوس خبرساز شده، چهره 
اصلی اصلاح طلبان برای انتخابات1400 كه بعد از آن فایل ترجیح داد روزهای پسا وزارتش را در سکوت 
سپری كند تا غبار زمان آن اظهارات پرتنش را آرام كند، حالا با تیتر »تعلیق« در برجام دوباره بر سرزبان ها 
كار دولت روحانی ماجرای تعلیق، ساسپند یا لغو  افتاده است و به نظر می رسد هنوز با وجود اتمام 

یم ها در پرونده برجام گشوده است و روایت ها درباره اصل ماجرا نقطه پایان ندارد.  تحر

 حلقه مفقوده اعتراف ظریف درباره وجود تعلیق به جای لغو 
در متن برجام کجاست؟

تمام  حاشیه های نا
یک متن پر از »تعلیق«

ع صرفا  موضو
اعتراف جدید 
ظریف یا اشتباه 
تیم آنها در فهم 
کلمه لیفت به 
 )End( معنای پایان
نیست بلکه نقطه 
کانونی این اعتراف، 
کلاه گشاد زبان 
است که به مثابه 
ابزار دیپلماسی بر 
سر این توافق رفته 
اما تیم برجام هنوز 
هم به این نکته 
واقف نیست

داخلی /خارجی

گزارش کوتاه

در   ، رئیس جمهور رئیسی،  ابراهیم  حــجــت الاســلام سید 
ششمین سفر استانی خود به استان بوشهر رفت. وزرای 
، اقتصاد، نیرو، جهاد کشاورزی و رئیس سازمان  نفت، کشور
انرژی اتمی رئیس جمهور را در این سفر همراهی می کردند. 
دیدار با نخبگان، خانواده شهدا و ایثارگران و اقشار مختلف 
ح ها و پروژه های استان، حضور  مــردم، بازدید از برخی طر
در شورای اداری و نشست خبری ازجمله برنامه های سفر 

یك روزه رئیس جمهور به بوشهر بود.

 رفع محرومیت بوشهر با گام های موثری در 
حوزه نفت، گاز و پتروشیمی 

رئیس جمهور در بدو ورود به استان بوشهر با اشــاره به 
ظرفیت های گسترده این استان برای رشد و آبادانی، گفت: 
»باوجود ظرفیت های فراوان، سخن گفتن از مشکلات و 
بیکاری و بعضا آسیب های اجتماعی در سطح استان، قابل 
تحمل نیست.«  رئیس جمهور با اشــاره به ظرفیت های 
بسیار بالای استان بوشهر در حوزه های کشاورزی، شیلات، 
نخیلات و بخش نفت، گاز و پتروشیمی، برضرورت فعال 
شدن اقتصاد دریــا، کشاورزی، شیلات و نخیلات در این 
استان تاکید کرد. سید ابراهیم رئیسی تصریح کرد: »انجام 
اقدامات زیربنایی در بخش آب، برق، جاده های مواصلاتی و 
به ویژه اتصال استان به ریل سراسری نیز از جمله اقداماتی 
است که در این سفر نسبت به آن تصمیم گیری خواهد 
شد تا گام های ماندگاری برای رفع مشکلات بنیادین مردم 
استان برداشته شود.« رئیس جمهور بلافاصله پس از ورود 
به استان بوشهر در موسسه دریایی شهید محلاتی سپاه 
حضور یافت و از نزدیك از مراحل ساخت و تکمیل ناو 

شهید سلیمانی و شناورهای مختلف دریایی بازدید کرد.

 تلاش برای بومی كردن فناوری صنعت 
كشتی سازی

رئیس جمهور همچنین با حضور در جمع کارگران شاغل 
موسسه دریایی شهید محلاتی سپاه، با آنان دیدار و بر 
استفاده از نیروهای بومی در مراکز صنعتی و کشتی سازی 
استان تاکید کرد. رئیس قوه مجریه این مجموعه صنعتی 
را ارزشمند و بسیار مهم خواند و گفت: »فعالیت هایی 
که برای طراحی و ساخت شناورها در کلاس های مختلف 
انجام می شود، جلوه ای از خودکفایی است و ضمن این که 
جنبه دفاعی دارد، در فعال کردن اقتصاد دریا و جلوگیری از 
خروج ارز از کشور نیز نقش مهمی ایفا می کند.« رئیسی بر 
لزوم تلاش برای بومی کردن فناوری صنعت کشتی سازی 
تاکید کرد و گفت: »دولت از فعالیت های انجام شده در 

این عرصه حمایت و پشتیبانی می کند.«

 كشتی سازی نماد تولید قدرت 
سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه های سفر به استان 
بوشهر در جزیره صنعتی صدرا حضور یافت و ضمن بازدید 
ح توسعه میدان نفتی رشادت و  از بخش های مختلف طر
نیز مراحل تکمیل کشتی اقیانوس پیمای »افراماکت ۲«، 
با توضیحات وزیر نفت و مدیران این مجموعه صنعتی، در 

جریان اقدامات انجام شده قرار گرفت. 

 مصمم برای تکمیل پروژه خط آهن
- عسلویه - بوشهر  شیراز

سید ابراهیم رئیسی در بازدید میدانی با هدف رفع موانع 
 ۲0 - عسلویه، پیشرفت  - بوشهر راه آهــن شیراز تکمیل 
ح را پس از حدود 14 سال غیرقابل توجیه  درصدی این طر

ح باید برای تکمیل و راه اندازی  دانست و گفت: »مدیران طر
ایــن خط آهــن تــلاش مضاعف کنند و لازم اســت در روند 

تکمیل آن جهش ایجاد شود.«

 حل مشکل آب نخلستان های بوشهر
 در اولویت است

ــد از  ــ ــازدی ــ ــور در ب ــه ــم ــیــس ج ســیــدابــراهــیــم رئـــیـــســـی، رئ
، در آلاچیق  نخلستان های شهرستان اهرم استان بوشهر
کــشــاورزان حضور یافت و از نزدیك با آنــان به گفت وگو 
نشست. جمعی از کشاورزان و نخل کاران در این گفت وگوی 
بی واسطه و رو در رو، با ابــراز خوشحالی از حضور آیــت ا... 
رئیسی در جمع خــود، مشکلات و پیشنهادهای خــود را 
ح کردند. رئیس جمهور  به ویژه درباره رفع مشکل آب مطر
پس از شنیدن مشکلات کــشــاورزان و نخل کاران، وزیر 
جهاد کشاورزی و استاندار بوشهر را موظف کرد تا مشکلات 
ع وقت رسیدگی و برطرف کنند. رئیسی   ح شده را در اسر مطر
گفت: »یقین داشته باشید با همت یکدیگر اجازه نخواهیم 
داد برای نخلستان های استان مشکل اساسی ایجاد شود.« 
ح اصلاح آبیاری نخلستان های استان را از  رئیس جمهور طر
موضوعات اولویت دار دانست و گفت: »دولت مبلغ مورد 
نیاز را بــرای تکمیل هرچه سریع تر سد خائیز اختصاص 
می دهد تا این سد در کمترین زمان به بهره برداری برسد 

و مشکل آب کشاورزان استان تا حدودی برطرف شود.« 

 بازدید از نیروگاه اتمی بوشهر 
رئیس جمهور در بازدید از نیروگاه اتمی بوشهر با بیان 
این که سازمان انرژی اتمی ماموریت دارد ظرفیت تولید 
برق هسته ای کشور را به 10هزار مگاوات برساند، گفت: 

سیاست قطعی ایـــران، بــهــره بــرداری از انـــرژی صلح آمیز 
هسته ای است و از آن کوتاه نخواهیم آمد. سید ابراهیم 
رئیسی در ادامه برنامه های سرزده سفر استانی به بوشهر 
ح های توسعه ای  با حضور در نیروگاه اتمی بوشهر از طر
ایــن نیروگاه بــازدیــد کــرد. رئیس جمهور با بیان این که 
دست یافتن به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری 
در منطقه مستلزم برنامه ریزی های عالمانه و هدفمند 
برای پیشبرد پایدار صنعت هسته ای مطابق با آخرین 
اســتــانــداردهــای بین المللی اســـت، تاکید کـــرد: دانــش 
آینده، توسعه علمی و پیشرفت شگرف  هسته ای در 
کشورها را رقم خواهد زد و ما نباید از کاروان حرکت علمی 
جهان عقب بمانیم. وی با بیان این که رشــد و توسعه 
معنادار دانش هسته ای، ارتقای سطح سایر فناوری ها 
ــت، گفت: خوشحالیم  و فنون را به دنبال خواهد داش
که نیروگاه بوشهر با نهایت ظرفیت اسمی خود در حال 
بهره برداری است و هزار مگاوات برق تولید می کند. این 
میزان، در فازهای توسعه ای آن، به سه برابر افزایش خواهد 
یافت و در عین حال، سازمان انرژی اتمی ماموریت دارد 
ظرفیت تولید برق کشور را به 10هــزار مگاوات برساند. 
رئیسی خاطرنشان کرد: تامین بخشی از آب بوشهر از طریق 
آب شیرین کن هسته ای هم یکی دیگر از ماموریت هایی 

است که از این سازمان انتظار داریم.

افزایش ۳ برابری تولید برق هسته ای

همه برجام درباره تعلیق تحریم ها بود
درباره این نقطه ضعف و خطای راهبردی تیم دیپلماسی دوره ظریف 
و همچنین اهمیت زبان به عنوان یکی از ابزارهای کاربردی دیپلماسی 
کارشناس مسائل بین الملل و عضو هیات علمی  ایـــزدی،  بــا فــواد 

دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران گفت وگو کرده ایم.
فواد ایزدی دراین باره معتقد است: وقتی فایل صوتی اخیر آقای ظریف 
منتشر شد ایشان از کلمه ذره درباره تعلیق استفاده کرد به این معنا 
که تعلیق ذره و داستان کوچکی در تحریم ها بود و در آخرین لحظه آن 
هم در شرایطی که ایشان هم خبردار نبوده اضافه شده اما واقعیت امر 
این است که کل برجام در ارتباط با تعلیق موضوع تحریم بود، یعنی چه 
تحریم های اروپایی، آمریکایی و سازمان ملل غیر از چند مورد کوچک 

که لغو شد، به صورت تعلیق درآمد. 
این کارشناس مسائل بین الملل تصریح کرد: اگر کسی بخواهد برجام 
را توضیح دهد می توان گفت که داستان برجام این است که ایران در 
حوزه هسته ای محدودیت های بسیار گسترده ای را در ازای تعلیق 

برخی از تحریم ها پذیرفت.
وی ادامه داد: بحث اصلی این است که آقای روحانی برای اینکه بتواند 
برجام را در کشور بفروشد اصرار می کرد که ما تعلیق نداریم و هرچه 
هست لغو است،. آقای ظریف هم در آن جلسه معروف مجلس اصرار 
به موضوع لغو داشت با این که آقای لاریجانی به عنوان رئیس وقت 
مجلس در صحن علنی از ظریف درباره تعلیق یا لغوبودن تحریم ها 
در برجام پرسید و ایشان به موضوع لغو اشاره کرد درحالی که باید 
می گفت تعلیق است.  ایزدی با بیان اینکه این تعلیق تازه یک تعلیق 
مدت دار درباره رفع تحریم ها بوده، یادآور شد: تحریم های اصلی مربوط 
به آمریکا بود که شامل تعلیق های 1۲0و 160روزه شد و درواقع مدت دار 
ج شد، دیگر تعلیق  بــود؛ به همین دلیل وقتی ترامپ از برجام خــار

تحریم ها را ادامه نداد.
این عضو هیات علمی دانشگاه تهران تاکید کرد: متاسفانه هنوز هم 
با این که دولت آقای روحانی به اتمام رسیده اما مسوولان وقت آن 
ح کنند. حاضر نیستند واقعیت برجام را آن گونه که بوده و هست مطر

وی بر همین اساس گفت:  انتظار این بود که وقتی که دوره دولت 
آقای روحانی تمام شد آنها بیایند و به صراحت بگویند موضوع برجام 
تعلیق تحریم ها بــود نه لغو. بنابراین اگــر کسی هم ایــن موضوع را 
نمی دانست یــا زبــانــش ضعیف بــود افــراد بسیاری بــودنــد کــه اعــلام 
مــی کــردنــد داســتــان بــرجــام صــرفــا مــوضــوع تعلیق تــحــریــم هــاســت و 
ج شوند  آن خــار از  آمریکا می توانند به راحتی  روسای جمهور بعدی 
کمااینکه همین اتفاق هم افتاد. ایزدی درخصوص اظهارات وندی 
شرمن و تمسخر تیم مذاکره کننده ایرانی به دلیل اشراف نداشتن بر 
موضوع زبان به عنوان یکی از ابزارهای اصلی دیپلماسی هم گفت: لیفت 
به معنای برداشتن است اما اینکه آیا لغو یا تعلیق شد موضوع دیگری 
است. ما برای همین جزئیات مذاکره کردیم و باید روی معنای کلمات 
دقت می کردیم تا اگر شبهه و اختلاف نظری نسبت به کلمه ای همچون 
لیفت وجود داشت به توافق دقیق برسند لذا اگر متوجه می شدند 
طرف مقابل می خواهد لیفت را به معنای تعلیق بگیرد باید از کلمه 
دیگری مثل end استفاده می کردند تا اختلاف نظر پیش نیاید. نیازی 
نیست که توانمندی زیادی هم در زبان داشته باشید. اگر چند فیلم 
آمریکایی دیده باشید در آخر فیلم کلمه the end به معنای پایان قید 
شده است؛ بنابراین اگر طرف مقابل اصرار داشت که حتما از کلمه ای 

مانند لیفت استفاده شود یعنی غرض خاصی وجود داشته است.
این کارشناس مسائل بین الملل همچنین گفت: مسوول این اتفاق 
شخص آقای روحانی بود که می خواست حتما به هر قیمتی برجام را 
تصویب کند؛ بنابراین برخلاف واقعیت ها ادعا کرد که برجام تحریم ها 
را لغو می کند در حالی که آنها را تعلیق می کرد بنابراین برجام یک پروژه 
سیاسی داخلی بود که آن را دستمایه ای برای پیروزی در انتخابات 

قرار دادند. 

گزارشی از ششمین سفر استانی رئیس جمهور به بوشهر
و رسیدگی به مشکلات مردم این منطقه


